## 373-374 INCIPIUNT CAPITULA LIBRI OCTAVI.

I. De eo quod rex Aurelianus venit.

II. Qualiter ei episcopi presentati; et qualiter ipse convivium præparavit.

III. De cantoribus, et argento Mummoli.

IV. Laus Childeberti regis.

V. De visionibus quas rex, vel nos de Chilperico vidimus.

VI. De iis quos presentavimus.

VII. De Palladio episcopo, qualiter Missas dixit.

VIII. De signis ostensis.

IX. De sacramento pro filio Chilperici dato.

X. De corporibus Merovechi et Chlodovechi.

XI. De ostinriis et interitu Boanti.

XII. De Theodoro episcopo, et plaga super Iatharium.

XIII. De legatione Guntchramni ad Childebertum directa.

XIV. De periculo in flumine.

XV. De conversione Ulflaici ataconi.

XVI. Quæ de virtutibus sancti Martini retulit

XVII. De signis quæ apparuerunt.

XVIII. Quod Childebertus in Italiam direxit exercitum, et qui duces vel comites aut instituti sunt, aut remodi.

XIX. De interitu Dagulfii abbatis.

XX. Quæ in synodo Matisicensi acta sunt.

XXI. De placito in Belsonnaco; et de sepulcro violato.

XXII. De obitu episcoporum, et Wandelini.

XXIII. De diluviis.

XXIV. De insulis maris.

XXV. De insula in qua sanguis apparuit.

XXVI. De Eberulfo qui dux fuit.

XXVII. Quod Desiderius ad regem abiit.

XXVIII. De Hermenigildo et de Ingunde, vel de legatis Hispanorum clam ad Fredegundem missis.

XXIX. Quod Fredegundis misit, qui Childebertum interficeret.

XXX. Quod exercitus in Septimaniam abiit.

XXXI. De interfectione Prætextati episcopi.

XXXII. De interitu Domnolæ uxoris Nectarii.

In hoc capite et in aliis variis Gregorii locis exempla habentur pessimæ consuetudinis inimicitias privatas armis persequendi, quæ principis imperio, aut legum auctoritate omnino non prohibebatur apud Francos, quamvis certis finibus coercita esset. Si itaque quis aut vulneratus, aut certe occisus fuisset, tunc propinqui illius et affi-

nes, seu et amici in unum conveniebant, injuriam vi et armis ulturi. Vide formulam 18 lib. i Marculfi, et Biguonii notas. Hæc prava consuetudo, dicta *Faida*, sæpius in capitularibus regum postmodum venia fuit.

⁂ Ejusmodi securitatis formula exstat apud Marculf. lib. ii, cap. 18.

XXXIII. De incendio urbis Parisiacæ.

XXXIV. De reclusis tentatis.

XXXV. De legatis Hispanorum.

XXXVI. De interitu Magnovaldi.

XXXVII. Quod Childeberto filius natus est.

XXXVIII. Quod Hispani in Gallias proruperunt.

XXXIX. De obitu episcoporum.

XL. De Pelagio Turonico.

XLI. De iis qui Prætextatum episcopum interfecerunt.

XLII. Quod Bippolenus dux datus est.

XLIII. Quod Nicetus rector Provinciæ ordinatur, et de iis quæ Antistius gessit.

XLIV. De eo qui regem Guntchramnum interficere voluit.

XLV. De interitu Desiderii ducis.

XLVI. De obitu Leuvichildi regis.

## LIBER OCTAVUS.

**375** I. Igitur Guntchramnus rex anno vigesimo quarto regni sui de Cabillono progressus, Nivernensem urbem aggreditur. Invitatus enim Parisios veniebat ut Chilperici filium, quem iam Chlotharium vocitabat, a sacro regenerationis fonte deberet excipere. Digressus vero a Niverno ad Aurelianensem urbem venit magnum se tunc civibus suis præbens. Nam per domos eorum invitatus adibat, et prandia data libabat: multum ab his muneratus, muneraque ipsis proflua benignitate largitus est. Sed cum ad urbem Aurelianensem venisset, erat ea die solemnitas beati Martini, id est quarto Nonas mensis quinti\*. Processitque in obviam ejus immensa populi turba cum signis atque vexillis, canentes laudes. Et hinc lingua Syrorum, hinc Latinorum, hinc etiam ipsorum Judæorum, in diversis laudibus varie concrepabat, dicens: Vivat rex, regnumque ejus in diversis populis annis innumeris dilatetur. Judæi vero, qui in his laudibus videbantur esse participes, dicebant: Omnes gentes te adorent **376** tibi que genu flectant, atque tibi sint subditæ. Unde factum est, ut celebratis Misis, cum rex ad convivium resideret, diceret: Væ genti Judaicæ, malæ et perfidæ, ac subdolo semper sensu viventis. Ob hoc enim mihi, inquit, hodie laudes adulatorias acclamabat, ut me cunctæ gentes quasi dominum adorarent, ut synagogam eorum, quæ dudum a Christianis diruta est, jubere me opus publica sublevare: quod inhibente Domino nunquam ero facturus. O regem admirabili prudentia clarum! Sic intellexit dolositatem hæreticorum, ut ei penitus non valerent subripere, quæ erant postmodum suggesturi. Jam enim mediante epulo rex locutus est sacerdotibus qui aderant, dicens: Rogo ut in domo mea crastina die vestram promerear benedictionem, fiatque mihi salus in ingressu vestro, ut ex hoc salvus sim, cum super me humilem vestrarum benedictionum verba defluerint. Hæc eo dicente, omnes gratias agentes epulo expleto surreximus.

II. Mane autem facto, dum rex loca sanctorum ora-

\* Festum Translationis ejus, quæ etiam nunc celebratur hac ipsa die quarta Julii.

† In libro de Gloria Confessorum, cap. 99, Basilica S. Aviti hodieque perstat cum collegio canonicorum,

tionis gratia visitaret, ad metatum nostrum advenit. Erat enim ibi basilica sancti Aviti abbatis, **377** cujus in libro Miraculorum meminimus b. Surrexi gavisus, fateor, ad occursum ejus, et data oratione deprecor, ut in mansione mea eulogias beati Martini dignaretur accipere. Quod ille non respuens, benigno animo ingressus, hausto poculo, admonitis nobis ad convivium, lætus abscessit. Tunc Bertchramnus Burdegalensis episcopus cum Palladio Santonico valde regi infensus erat, pro susceptione Gundovaldi, cujus supra meminimus (*Lib. vii, cap. 31*); sed et Palladius episcopus ob hoc maxime regis iram incurrebat, quod ei sæpius fallacias intulisset. Discussi enim ante paululum fuerant ab reliquis episcopis et optimalibus regis, cur Gundovaldum suscepissent, cur **B** Faustianum c Aquis episcopum ad præceptionem ejus levissimam ordinassent. Sed hanc causam ordinationis Palladius episcopus a Bertchramno metropole suo auferens, super se devolvit, dicens: Oculi metropolis mei valde doloribus ardebant, et ego spoliatus et contemptus, invitus ab eo in e loco adductus sum. Non potui aliud facere, nisi quæ ille, qui omnem principatum Galliarum se testabatur accipere, imperabat. Cum hæc regi nuntiata fuissent, valde commotus est, ita ut vix obtineri posset, ut eos ad convivium advocaret, quos antea non viderat. Introeunte itaque Bertchramno, interrogat rex: Quis, ait, est iste? Diu enim erat quod ab eo visus non fuerat. Dixeruntque: Hic est Bertchramnus Burdegalensis urbis episcopus. Cui ille: Gratias, inquit, agimus, quod **C** sic custodisti fidem generationi tuæ. Scire enim te oportuerat, dilectissime pater, quod parens eras nobis ex matre nostra, et super gentem tuam non deberas inducere pestem extraneam [Gundovaldum]. Cumque talia, et his similia Bertchramnus audisset, conversus ad Palladium rex, ait: Nec tibi, o Palladi episcope, nimium sunt gratiæ referendæ. Tertio enim mihi, quod de episcopo dici iniquum est, pejerasti, mittens **378** indiculos dolositate